jurisprudência dominante, como se passa a demonstrar. 

DA NÃO INCIDÊNCIA DE CORREÇÃO MONETÁRIA 

Insurge o Apelante requerendo a incidência de correção monetária sobre a diferença do valor da condenação. 

Ocorre  que  houve  pagamento  administrativo  do  valor  de R$  945,00  (novecentos  e  quarenta  e  cinco  reais),  pagos  em 
17/11/2016, referente ao pedido administrativo foi realizado dentro do prazo legal. 

Em relação à correção monetária e de acordo com o entendimento Sumulado do Superior Tribunal de Justiça, tem‐se que a 
indenização da verba securitária deve ser paga com base no valor vigente à época do acidente, cabendo juros moratórios e

[...]

DA SUCUMBÊNCIA 

Caso ultrapassada a preliminar arguida, na presente lide, pretendia o Autor/Apelante com a demanda, o recebimento de 
indenização  no  importe  de  R$  13.500,00,  contudo,  obteve  a  condenação  da  Seguradora  ao  pagamento  de  APENAS  R$ 
405,00 (quatrocentos e cinco reais). 

Quanto ao isto, dispõe o parágrafo único do artigo 86, afirma que “Se um litigante sucumbir em parte mínima do pedido, o 
outro responderá, por inteiro, pelas despesas e pelos honorários”. 

“Art.  86.  Se  cada  litigante  for,  em  parte,  vencedor  e  vencido,  serão  proporcionalmente